УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПРИКАЗ
  28.08.2020 г.                               №   632                                         г. Новошахтинск
___________________________________________________________________

О внедрении целевой модели наставничества

         На основании Распоряжения Минпросвещения  России от 25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих  образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися, приказа минппросвещения Ростовской области от 30.07.2020 № 602 «О внедрении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам», с целью достижения результата показателя регионального проекта «Современная школа (Ростовская область)» национального проекта «Образование» «Не менее 70% обучающихся общеобразовательных организаций вовлечены в  различные формы сопровождения и наставничества»

П Р И К А З Ы В А Ю:
   1. Информационно - методическому отделу МБУ ЦБУ ХО МС (Денисенко Н.В.),  отделу общего и  дошкольного образования Управления образования (Миронченко С.Ю.):
1.1.  Организовать внедрение методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,  дополнительным общеобразовательным   программам  (далее - целевая модель наставничества).
1.2.  Обеспечить взаимодействие с региональными наставническими центрами.
1.3. Довести настоящий приказ до руководителей общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования.
2. Назначить ответственного за внедрение целевой модели наставничества в общеобразовательных организациях города заместителя начальника Управления образования  Шленчак Л.И.
5. Утвердить «дорожную карту» внедрения целевой модели наставничества (приложение).
6. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования:
6.1.  Назначить куратора внедрения целевой  модели наставничества.
6.2. Разработать:
6.2.1.  «Дорожную карту» реализации целевой модели наставничества на 2020-2024 гг.
6.2.2. Положение о наставничестве на 2020-2024 гг.
6.2.3.  Программу целевой модели наставничества.
6.3. Осуществлять персонифицированный учет обучающихся, молодых специалистов и педагогов, участвующих в программах наставничества.
6.4. Проводить внутренний  мониторинг реализации и эффективности программы наставничества.
6.5. Обеспечить формирование баз данных программы наставничества и лучших практик.
6.6. Обеспечить условия  для повышения уровня профессионального мастерства педагогических работников, задействованных в реализации целевой модели наставничества, в формате непрерывного образования.

 6. 7.  Согласовать дорожную карту, положение о наставничестве и программу  целевой модели  наставничества с начальником  информационно - методического отдела МБУ ЦБУ ХО МС Денисенко Н.В. (общеобразовательные учреждения) и главным специалистом отдела общего и дошкольного образования  Управления образования Миронченко С.Ю. (учреждения дополнительного образования)  до 01.10. 2020 г.
8.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя  директора МБУ ЦБУ ХО МС Мамаеву Е.В.

Начальник Управления образования
Администрации г. Новошахтинска                                                  Т.П. Бахтинова

Денисенко Н.В.
МБУ ЦБУ ХОМС
8(863 69) 2-13-52

Приложение 1
к приказу Управления образования
Администрации г. Новошахтинска
                                                                                          от 28.08. 2020 г. № 632

«Дорожная карта» внедрения методологии (целевой модели) наставничества
	№
п/п
	Мероприятие
	сроки
	ответственные

	1.
	Внедрение целевой  модели наставничества обучающихся для общеобразовательных учреждений и учреждения дополнительного образования, в том числе посредством привлечения к этой деятельности предприятий города, организаций любой формы собственности, индивидуальных предпринимателей, имеющих или планирующих реализовать партнерские соглашения  образовательными организациями, участниками целевой модели наставничества.
	01.09.2020
	Управление образования; руководители общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

	2.
	Информирование педагогического, родительского сообществ, обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования  о реализации программы наставничества.
	Сентябрь- октябрь 2020 г.
	Управление образования; руководители общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

	3.
	Организация информационных средств с представителями предприятий социальных партнеров, молодыми специалистами из числа выпускников с целью взаимодействия при реализации программ наставничества
	Сентябрь - ноябрь
	Руководители общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

	4.
	Не менее 10 % обучающихся общеобразовательных учреждений и 15 %   детей учреждений дополнительного образования, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на территории города вовлечены в различные формы наставничества
	31 декабря 2020 г.
	Управление образования; руководители общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

	5.
	Не менее 30 % обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на территории города вовлечены в различные формы наставничества
	31 декабря 2021 года
	Управление образования; руководители общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

	6.
	Не менее 45 % обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на территории города вовлечены в различные формы наставничества
	31 декабря 2022 года
	Управление образования; руководители общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

	Не менее 60 % обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на территории города вовлечены в различные формы наставничества
	31 декабря 2023 года
	Управление образования; руководители общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

	Не менее 70 % обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на территории города вовлечены в различные формы наставничества
	31 декабря 2024 года
	Управление образования; руководители общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

Перечень общеобразовательных учреждений города,
внедряющих целевую модель наставничества  в 2020- 2021  учебном году

	№ п/п
	ОУ
	Ко-во обучающихся, участников программы
	№ п/п
	ОУ
	Ко-во обучающихся, участников программы

	1.
	МБОУ СОШ № 1
	75
	11.
	МБОУ СОШ № 25
	30

	2.
	МБОУ СОШ № 3
	75
	12.
	МБОУ СОШ № 27
	50

	3.
	МБОУ СОШ № 4
	75
	13.
	МБОУ СОШ № 28
	50

	4.
	МБОУ  ООШ № 5
	20
	14.
	МБОУ СОШ № 31
	40

	5.
	МБОУ СОШ № 7
	75
	15.
	МБОУ СОШ № 34
	30

	6.
	МБОУ СОШ № 8
	50
	16.
	МБОУ СОШ № 37
	30

	7.
	МБОУ СОШ № 14
	50
	17.
	МБОУ ООШ № 38
	15

	8.
	МБОУ СОШ № 16
	15
	18.
	МБОУ СОШ № 40
	75

	9.
	МБОУ ООШ № 20
	10
	19.
	 МБОУ ООШ № 79
	10

	10.
	МБОУ СОШ № 24
	75